Dans le cadre de sa politique d’adaptation des charges opérationnelles, le groupe a signé le 14 mai 2019 les

nouveaux accords sociaux relatifs à la prise en charge des frais médicaux. La finalisation de ces négociations a

entraîné une révision des hypothèses retenues à la clôture 2018, et les incidences sur les comptes annuels sont

les suivants :

- Au cours du premier semestre 2018, la dénonciation des accords et la révision des hypothèses de calcul des

provisions pour engagements sociaux, sur la base des meilleures estimations disponibles, avaient entraîné

une reprise de provision à hauteur de 2,5 M€

- En 2019, la finalisation des négociations a entraîné une révision des hypothèses retenues à la clôture 2018

et a conduit à une dotation aux provisions à hauteur de 0,8 M€.

Bilan consolidé

Le bilan consolidé du Groupe au 31 décembre 2019 fait apparaître les résultats suivants que nous présentons, pour une

meilleure lecture, en comparaison avec ces mêmes chiffres retraité des incidences de la renégociation des accords

régissant la répartition des frais médicaux et de la première application de la norme IFRS 16 :

Comptes Consolidés   Publié   Retraité*

en millions d'euros 2019 2018 Variation  2019 2018 Variation %

Total actif  1 294,7 1 277,3 +17,4  1 266,7 1 277,3 -10,6 -0,8%

Actifs non courants 511,8 471,0 +40,8  483,7 471,0 +12,7 +2,7%

Stocks et encours 685,8 696,5 -10,7  685,8 696,5 -10,7 -1,5%

Capitaux propres part du groupe  369,3 372,2 -2,9  370,1 370,3 -0,2 -0,1%

Passifs non courants 708,1 495,1 +213,0  683,4 497,0 +186,4 +37,5%

Passifs courants 213,0 405,6 -192,6  208,9 405,6 -196,7 -48,5%

Endettement Financier Net 712,1 647,5 +64,6  683,8 647,5 +36,3 +5,6%

(*) Hors incidences de la renégociation des accords régissant la répartition des frais médicaux et première application IFRS 16

6

Les capitaux propres part du groupe s’élèvent à 369,3 millions d’euros.

Les fonds propres retraités à 370,1 restent quasiment identiques à ceux de 2018.

L’endettement financier net du groupe au 31/12/2019 se monte à 712 millions d’euros, intégrant 28,3 millions d’euros

d’impact lié à l’application de la norme IFRS 16, dont 24,1 millions d’euros en dettes non courantes et 4,2 M€ en dettes

courantes. Retraité de ce changement de norme comptable, l’endettement financier net de 683,8 M€ est intégralement